PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.422, de 29 de março de 2016.

Abre Crédito Suplementar em favor de unidades

orçamentárias do Executivo Municipal, no valor

total de R$ 230.100,00, para os fins que

especifica.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições, com base no inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.254, de 29 de dezembro

de 2015 - LOA 2016 e artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil

reais), em favor do Departamento Municipal de Obra, Viação, Urbanismo e Serviços Públicos

conforme discriminado na seguinte dotação:

ESPECIFICAÇÃO FICHA
FONTE

VALOR
SISTEMA SICOM

02.13.03.15.452.0016.1.015 – OBRAS NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

   4490 51 – OBRAS E INSTALAÇÕES 357 COSIP 217 160.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem

do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2015, na fonte e destinação

de recursos 217 – Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP),

conforme o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, c/c o parágrafo único do

artigo 8º e artigo 50, da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 3º. Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 70.100,00 (setenta mil e cem reais),

em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, conforme discriminado nas seguintes

dotações:

ESPECIFICAÇÃO FICHA
FONTE

VALOR
SISTEMA SICOM

02.06.02.28.846.0000.0.007 – CONTRIB. FORMAÇÃO PATRIMÔNIO SERV. PÚBLICO

   3390 47 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 067  100 100,00

02.07.02.12.365.0003.2.018 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

ESPECIFICAÇÃO FICHA
FONTE

VALOR
SISTEMA SICOM

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 078 ENSINO 101 18.750,00

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 079 ENSINO 101 30.000,00

02.07.03.12.361.0004.2.024 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 113 ENSINO 101 20.000,00

02.09.02.08.244.0008.2.049 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 232 AS.SOC 100 1.250,00

TOTAL 70.100,00

Art. 4º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da

Lei Federal nº 4.320/1964:

ESPECIFICAÇÃO FICHA
FONTE

VALOR
SISTEMA SICOM

02.06.02.28.846.0000.0.007 – CONTRIB. FORMAÇÃO PATRIMÔNIO SERV. PÚBLICO

   3390 47 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 389 CIDE 116 100,00

02.12.18.541.0012.0.028 – TRANSF. CONSÓRCIO INTERMUNICIP. RESÍDUOS SÓLIDOS

   3371 70 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 305  100 70.000,00

TOTAL 70.100,00

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 29 de março de 2016.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal